
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 17 de outubro de 2025                                                                                            Edição N.º 1831 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20250649        
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2025080801-CP 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO 
 
CONTRATADA(O).....: C V TOME SERVIÇOS - ME 
 
OBJETO......................: EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA 
LOCALIDADE OLHO D?AGUA, S/N, ZONA RURAL DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 343.546,30 (trezentos e quarenta e três 
mil, quinhentos e quarenta e seis reais e trinta centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Projeto 
1301.267820026.1.036 Construcao e Recuperacao de Estradas , 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 343.546,30 
 
VIGÊNCIA...................: 16 de Outubro de 2025 a 16 de Janeiro de 
2026 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Outubro de 2025 
 
Portaria nº 036/2025. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250649        
Ref. Processo: CONCORRÊNCIA Nº 2025080801-CP 
Objeto Contratual: EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA 
LOCALIDADE OLHO D?AGUA, S/N, ZONA RURAL DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 
 
 
O(a) Sr(a)FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a 
celebração de Contrato entre a(o)SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, como CONTRATANTE e C V 
TOME SERVIÇOS - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) RUBIANA ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 60701, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 16 de Outubro de 2025. 
 

 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2025100601-CP 
 
  
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, através do(a) Agente de Contratação 
torna público que realizará no dia 06 de Novembro de 2025 às 09:00 
horas, no endereço eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 2025100601-CP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 
SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO.   O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br/, no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Tribunal de 
Contas do Estado do Ceara (TCE) através do site 
https://www.tce.ce.gov.br/, e no endereço:  Avenida Bezerra de 
Menezes, 350 – Centro - Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 no 
horário de 07:30 ás 17:00hs. Informações no e-mail: 
cpl_pmj@hotmail.com. Jaguaribara/CE. 15 de Outubro de 2025. MARIA 
SILVANIR PEREIRA LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 3531/2025 em 16 de Outubro de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

W11
Realce



203DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII Nº197 | FORTALEZA, 17 DE OUTUBRO DE 2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPALDE CARIRIAÇU-CEARÁ - AVISO DEADESÃO ÀATADE REGISTRO DE PREÇOS Nº
05/2023 - PROCESSOADMINISTRATIVONº 2025.10.10.01 - O MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ,ATRAVÉS DASECRETARIAMUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
05/2023, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N.º 05/2023, REALIZADO PELO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DAEDUCAÇÃO (FNDE) CUJA PRETENDE ESTE MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, REALIZARAAQUISIÇÃO DE
02 (DOIS) ÔNIBUSRURALESCOLAR -ORE 1, TRANSMISSÃOMANUAL, DESTINADOASECRETARIADEEDUCAÇÃODOMUNICÍPIO
DE CARIRIAÇU-CEARÁ, DECORRENTE DAATADE REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023/FNDE/
MEC. VALOR TOTAL: R$ 872.533,60 (OITOCENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA
CENTAVOS). EMPRESA: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º
06.020.318/0001-10. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 16 DE OUTUBRO DE 2025.MARIA JOELIA CORREIAMARTINS - SECRETARIAMUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE-CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 10.10.001/2025 - A CPLP DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE/CE, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS, QUE NO PRÓXIMO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2025, ÀS 09H00MIN, ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.
LICITAMAISBRASIL.COM.BR, INICIARÁ OS PROCEDIMENTOS DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO. A INTEGRA DO EDITAL PODERÁ SER OBTIDA JUNTO AO SITE WWW.LICITACOES.TCE.GOV.BR,WWW.MARTINOPOLE.
CE.GOV.BR/LICITACOES.PHP E WWW.LICITAMAISBRASIL.COM.BR, NA SEDE DA PREFEITURA, LOCALIZADA À AV. CAPITÃO BRITO,
S/N, CENTRO – MARTINÓPOLE /CE. A DATA DE ABERTURA DO CERTAME SERÁ DIA 31/10/2025, ÀS 09H00MIN, ESTARÁ REALIZANDO
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICA, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, TOMBADA SOB O Nº 10.10.001/2025, COM
FINSAOBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTEATRÁVES DAAQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE ATRÁVES DA EMENDA Nº 11707151000124012, DESTINADOS À UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
MARTINÓPOLE/CE. INFORMAÇÕES NA SEDE DA CPLP, LOCALIZADA À AV. CAPITÃO BRITO, S/N, CENTRO – MARTINÓPOLE /CE, NO
HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00H. MARTINÓPOLE/CE, 16 DE OUTUBRO DE 2025. FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENÇO ALVES – AGENTE
DE CONTRAÇÃO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
2025100601-CPA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, ATRAVÉS DO(A) AGENTE
DECONTRATAÇÃOTORNAPÚBLICOQUEREALIZARÁNODIA06DENOVEMBRODE2025ÀS 09:00HORAS,NOENDEREÇOELETRÔNICO:
HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/, A CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2025100601-CP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE
DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO
BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. O EDITAL E SEUS ANEXOS,
PODERÃO SER OBTIDOS NOS ENDEREÇOS ELETRÔNICOS: HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR/, NO PORTAL NACIONAL
DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP), NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARA (TCE) ATRAVÉS DO SITE HTTPS://WWW.
TCE.CE.GOV.BR/, E NO ENDEREÇO: AVENIDA BEZERRA DE MENEZES, 350 – CENTRO - JAGUARIBARA – CEARÁ – CEP: 63.490-000 NO
HORÁRIO DE 07:30 ÁS 17:00HS. INFORMAÇÕES NO E-MAIL: CPL_PMJ@HOTMAIL.COM. JAGUARIBARA/CE. 15 DE OUTUBRO DE 2025.
MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE IGUATU – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO ANIMAL – AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. CE-2025.10.13.01-PMI/SPA. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestação
de serviço de reforma do centro de zoonoses e proteção animal, referente ao PLANO DE AÇÃO: 09032022-014273/2022 - PROGRAMA: 09032022 -
EMENDA PARLAMENTAR: 202239360004, conforme especificações constantes no Projeto Básico, convertido em Anexo do Edital. EXECUÇÃO:
Indireta.REGIME:Empreitada Por PreçoUnitário.TIPO:Menor Preço (Global).MODODEDISPUTA:Aberto.Aequipe de planejamento de contratações
públicas deste município, torna público para conhecimentos dos interessados, que o(a) Agente de Contratação iniciará a condução da fase de disputa de
preços a partir das 08h:00m. (Horário de Brasília) do dia 03 de novembro de 2025, em sessão pública, que ocorrerá através do seguinte endereço
eletrônico: (www.licitacaoiguatu.com.br). Maiores informações e/ou aquisição do Edital no endereço eletrônico acima, no sítio do Tribunal de Contas
do Estado do Ceará – (TCE/CE): (www.tce.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas – (PNCP): (https://www.gov.br/pncp/pt-br), onde
o Edital e seus anexos estarão disponíveis para acesso e transferência por meio de download e, ainda, de forma presencial no setor de planejamento de
contratações públicas, situado na Rua Guilhardo Gomes de Araújo, s/n°, Esplanada II, Iguatu, Ceará, das 07h:30m às 17h:30m (horário de expediente).
FRANCISCO MARIO RODRIGUES – SECRETÁRIO MUNICIPALDE PROTEÇÃOANIMALDO MUNICÍPIO DE IGUATU/CE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.114/2025-PE: Aquisição de material esportivo, uniformes e serviços para a implementação e Desenvolvimento do
Projeto de Incentivo ao Esporte no Município de Ubajara/CE, conforme Convênio nº 953960/2023, do Ministério do Esporte, PROCESSOADJUDICADO
E HOMOLOGADO EM FAVOR DOS PROPONENTES: L O DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS E SERVICOS - CNPJ nº 36.491.604/0001-25,
sediado(a) na Rua Padre Moacir Melo, 139, Bairro Centro, Ubajara/Ce - CEP: 62.350-000, doravante designada CONTRATADA, no valor global de R$
192.194,36 (cento e noventa e dois mil, cento e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos); INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÃO ESTILO
VICIOSO – EIRELI, CNPJ nº 15.234.948/0001-89, sediado(a) naAv.Antônio Joaquim de Sousa, 1259, Bairro Centro, Nova Russas/CE - CEP: 62.200-000,
doravante designada CONTRATADA, no valor global de R$ R$ 13.519,00 (treze mil, quinhentos e dezenove reais); GEANE DE BRITO GOMES, CPF nº
885.727.493-49, sediado(a) na Av. 7 de Setembro, 395, Bairro Centro, Campo Sales/Ce - CEP: 63.150-000, doravante designada CONTRATADA, no valor
global de R$ 34.087,90 (trinta e quatro mil e oitenta e sete reais e noventa centavos). Ubajara/CE, 16 de outubro de 2025. JAMILE GOES DE OLIVEIRA
TAVARES - Secretária de Juventude, Cultura e Esporte.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica Nº 2025.10.06.3. O Agente de Contratação do
Município de Jardim/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica. Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica para prestação dos serviços de implantação de faixas elevadas, lombadas, sinalização horizontal e vertical com placas de identificação de ruas do
Município de Jardim/CE, junto a Secretaria de Administração, conforme Edital e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 20 de outubro de 2025
às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 04 de novembro de 2025 às 08:00 horas, Início da abertura da sessão: 04 de novembro de 2025
às 08:30 horas, através do site Plataforma de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br). Os interessados poderão obter o texto integral do Edital no Setor
de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardim, localizada a Rua Leonel Alencar, nº 370, Centro, Jardim - CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos:
Plataforma de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br), Portal de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município (www.
jardim.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br). Maiores informações poderão ser obtidas através do
telefone: (88) 2018-1258 ou do e-mail: (licitacao@jardim.ce.gov.br). Jardim/CE, 16 de outubro de 2025. Matheus Antonio de Oliveira - Agente de
Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Extrato de Contratos - Pregão Eletrônico Nº 040/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos
permanentes e eletroeletrônicos, para atender as demandas da Secretaria de Cultura e Turismo de Pacajus-CE. Contratante: Secretaria de Cultura e Turismo
- Contratadas: Lunatel Informatica Papelaria LTDA; (Lote 02), CPNJ/MF n° 19.831.793/0001-19, no valor de R$ 9.900,00 (Nove Mil E Novecentos Reais),
contrato Nº 040-2025-01 e Mart Cell Equip. de Telefonia LTDA (Lote 01), CPNJ/MF n° 11.093.169/0001-50, no valor de R$ 43.470,00 (Quarenta e três
mil, quatrocentos e setenta reais). Contrato Nº 040-2025-02. Dotação: 2001.13.122.0054.2.086-Elemento de Despesa: 44905200/44905206/44905299-Fonte
de Recurso: 1759.00.00.00/1500.00.00.00 -Vigência: 31 de dezembro de 2025. Assina pela Contratante: José Magno de Carvalho Sousa - Assina pelas
Contratadas: Antônio Flávio Silva Nascimento e Lisleno de Deus Martins.

*** *** ***

W11
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025101700369

369

Nº 199, sexta-feira, 17 de outubro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39.25-PE-SEDUC

Realização dia 29 de Outubro de 2025 às 09h00min, Pregão eletrônico, menor
preço, N° 039.25-PE-SEDUC, o Edital poderá ser adquirido nos endereços:
www.licitanet.com.br e www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Aquisição de 01 (uma) van e
02(duas) caminhonetes tipo pick-up, zero quilômetro, destinados as ações pedagógicas do
Ensino Básico da Secretaria de Educação, junto ao FUNDEB (Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais da Educação) do
Município de Ipueiras-CE. E-mail para contato/informações cpl.ipueiras@gmail.com, das
08hs00min às 12hs00min e de 13hs00min às 16hs00min.

Ipueiras/CE, 16 de Outubro 2025.
MARCOS KLINSMAN OLIVEIRA MELO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 12.25.04.01.001. Partes: Prefeitura Municipal de
Itaitinga, através da Secretaria de Educação e a empresa Alphatech Construção e Locação
LTDA. Objeto Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação de salas em
diversas escolas, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Itaitinga - CE,
conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo ao edital. Valor do
Aditivo: Acréscimo quantitativo que consistente na modificação do projeto, para melhor
adequação técnica a seus objetivos, o que equivale a 24,34% (vinte e quatro vírgula trinta
e quatro por cento), equivalente a R$ 414.191,63 (quatrocentos e quatorze mil e cento e
noventa e um reais e sessenta e três centavos), do valor inicial atualizado do contrato, com
Fundamento no Art. 124, Inciso I, Alínea "B" da Lei Nº 14.133, de 2021. Origem dos
Recursos: As despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação
correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal,
inerente a Secretaria de Educação, sob a seguinte Dotação Orçamentária:
12.03.12.361.0171.1.016.0000; Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00; Fonte de Recursos:
1.500.1001.00, 1.540.0000.00. 12.03.12.365.0171.1.017.0000; Elemento de Despesas:
4.4.90.51.00; Fonte de Recursos: 1.500.1001.00, 1.540.0000.00, 1.542.0000.00. Prazo: 12
(doze) meses A partir da data da assinatura. Data: Itaitinga-CE, 07 de Outubro de 2025.
Signatários: Maria Goretti Martins Frota e Veridiano Rodrigues Dias

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 13.24.10.15.001. Partes: Prefeitura Municipal de
Itaitinga, através da Secretaria de Saúde e a Empresa BYG Master Comercio e
Representacao de Produtos Alimenticios LTDA. Objeto Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de alimentação enteral, para atender as demandas da Secretaria de
Saúde do Município de Itaitinga - CE, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, anexo ao edital. Origem Dos Recursos: AS Despesas decorrentes das
contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos
consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerente a Secretaria de Saúde, sob a
seguinte Dotação Orçamentária: 13.02.10.302.0113.2.076.0000; Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00; Fonte de Recursos: 1.500.1002.00, 1.600.0000.00. Prazo: 12 (doze) meses a
partir da data da assinatura. Data: Itaitinga-CE, 15 de outubro de 2025. Signatários: Ângelo
Luis Leite Nóbrega e Geane Leal de Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 25.01.08-PE

O(A) Secretaria de Educação Básica, torna público a REVOGAÇÃO do Pregão
Eletrônico Nº 25.01.08-PE, cujo OBJETO é "Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de locação de impressoras fotocopiadoras multifuncionais, incluindo
assistência técnica permanente, suporte e fornecimento de todos os suprimentos para
atender às necessidades da Secretaria de Educação Básica e a Secretaria de Cultura da
Prefeitura Municipal de Itapipoca/CE". A Revogação do processo tem fundamento na
conveniência e oportunidade no exercício de seu poder discricionário, nos termos do art.
71, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21, bem como na Súmula 473 do Supremo Tribunal
Federal. Fica aberto o prazo de 03 (três), com base no art. 165, da Lei 14133/21. O Termo
de Revogação será publicado nos sítios eletrônicos oficiais onde se deu a publicação do
instrumento convocatório.

Itapipoca-CE, 16 de Outubro de 2025.
JOSÉ RINARDO ALVES MESQUITA

Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1009.01/2025 - PESRP

Lei nº 14.133/2021
A Prefeitura Municipal de Itapiúna, torna público que no dia 03 de novembro

de 2025 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico https://bllcompras.com/, estará
realizando o início dos trabalhos da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
1009.01/2025 - PESRP. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais Aquisições de
Livros, para atender a demanda de Alunos e Professores do Ensino Fundamental I e II da
Rede Municipal de Ensino e do projeto nas Ondas da Leitura para atender as necessidades
da Secretaria de Educação do Município e Itapiúna. Maiores informações via Plataformas:
https://bllcompras.com/; https://www.gov.br/pncp/pt-br; https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/; licitacao@Itapiúna. ce.gov.br; ou Presencial na sede da Prefeitura
Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas.

Itapiúna - CE, 16 de outubro de 2025
RENAN FERREIRA BRITO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 20250649. Origem: Concorrência Eletrônica N° 2025080801-CP. Contratante:
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo. Contratada: C V Tome Serviços - ME inscrita no
CNPJ sob o n° 23.834.673/0001-42. Objeto: Execução do serviço de
adequação/recuperação de estradas vicinais na Localidade Olho D'água, S/N, Zona Rural de
Jaguaribara/CE, conforme especificações técnicas detalhadas no projeto básico em anexo,
junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Valor Total: R$ 343.546,30
(trezentos e quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e seis reais e trinta centavos).
Programa de Trabalho: Exercício 2025 Projeto 1301.26.782.0026.1.036 Construção e
Recuperação de Estradas, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações,
Subelemento 4.4.90.51.99. Vigência: 16 de outubro de 2025 a 16 de janeiro de 2026. Data
da assinatura: 16 de outubro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2025100601-CP

A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do município de Jaguaribara,
através do(a) Agente de Contratação torna público que realizará no dia 06 de Novembro de
2025 às 09:00 horas, no endereço eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, a
Concorrência Pública N° 2025100601-CP. Objeto: contratação de empresa para execução
dos serviços operacionais de recomposição e conservação do sistema viário de diversas
ruas do município de Jaguaribara/CE, conforme especificações técnicas detalhadas no
projeto básico em anexo, junto a Secretaria Municipal De Infraestrutura e Urbanismo. O
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), no Tribunal de Contas do Estado do Ceara (TCE) através do site
https://www.tce.ce.gov.br/, e no endereço: Avenida Bezerra de Menezes, 350 - Centro -
Jaguaribara - Ceará - CEP: 63.490-000 no horário de 07:30 ás 17:00hs. Informações no e-
mail: cpl_pmj@hotmail.com.

Jaguaribara/CE, 16 de outubro de 2025
MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10.10.02/2025

O(A) Fundo Municipal de Saúde, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará as 08:00, do dia 03 de novembro de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 10.10.02/2025. Objeto: registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no serviço de
provimento de solução multiplataforma integrada para locação, implantação, treinamento,
manutenção e atualização de software e equipamentos para automação da Secretaria de
Saúde do Município de Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos
endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura
Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação
do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092
e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 16 de outubro de 2025.
MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS

Pregoeiro(a)

PREGÃO Nº 10.10.03/2025

O(A) Gabinete do Prefeito, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que
realizará as 08:00, do dia 31 de outubro de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nº 10.10.03/2025. Objeto: registro de
preços para futura e eventual aquisição de mobiliário para atender as necessidades das
unidades administrativas do município de Jaguaribe/CE. O edital e seus anexos, poderão
ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da
Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de
licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88)
3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.

Jaguaribe/CE, 16 de outubro de 2025.
MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

AVISO
CONCORRÊNCIA Nº 90036/2025-CP-FME

Aviso de Convocação de Licitantes Remanescentes
O Município de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de Licitação,

torna público que fará Convocação de Licitantes Remanescentes da licitação na modalidade
Concorrência No 90036/2025-CP-FME, cujo objeto é a construção de uma creche no Bairro
Alto para atender as necessidades da Educação do Município de Jaguaruana-CE, A realizar-
se no dia 20 de outubro de 2025, às 10:00H (horário de Brasília), no portal
https://www.gov.br/compras. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço
eletrônico:https://pncp.gov.br/app/editais?q=jaguaruana&status=todos&pagina=1 - UASG):
(981441), maiores informações pelo telefone (88) 3418-1288 e nos sites www.tce.ce.gov.br
/ https://www.gov.br/compras.

Jaguaruana-CE, 16 de Outubro de 2025.
BRUNO EMANUEL FERNANDES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA COM DISPUTA Nº 20251016/2025

A Prefeitura Municipal de Jati - CE, torna público para o conhecimento dos
interessados, em conformidade com o disposto no Art. 75, § 3º, da Lei Federal nº
14.133/2021, a abertura de Dispensa de Licitação do tipo Menor Preço Global, objetivando
recuperação da Escola E.E.F.M. Antônia Maria da Conceição, Município de Jati - CE. no
valor estimado de R$116.746,18 (cento e dezesseis mil, setecentos e quarenta e seis reais
e dezoito centavos). Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço através
do Portal Licita Jati, pelo endereço eletrônico www.licitajatice.com.br, com data de
abertura agendada para 22 de Outubro de 2025 às 08:00. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço
jati.ce.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Jati, www.licitajatice.com.br e ainda no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

Jati - CE, 16 de Outubro de 2025.
JOSÉ MARIA BARBOSA

Secretário Municipal de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2025

Pregão Eletrônico Nº 083/2025 - SESA - Tipo: Menor Preço.
A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte,

localizada na Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte, torna público
que se encontra à disposição dos interessados o registro de preços para futuras e
eventuais aquisições de implanon nos Termos da Portaria GM/MS 8.123/2025 e Emenda
Parlamentar Nº 50410001 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
sendo o Início de recebimento de propostas no dia 17 de outubro de 2025 às 17h00min
(horário de Brasília); Fim de recebimento de propostas no dia 11 de novembro de 2025 às
09h00min (horário de Brasília) e Início do Pregão no dia 11 de novembro de 2025 às
09h00min (horário de Brasília). O referido Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, no portal de licitações do TCE:
www.tce.ce.gov.br/licitacoes, no site da Prefeitura municipal de Limoeiro do Norte-Ce:
https://www.limoeirodonorte.ce.gov.br/ e Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
através do site https://www.gov.br/pncp/pt-br a partir da data desta publicação.

Limoeiro do Norte - CE, 16 de outubro de 2025
EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO

Secretaria Municipal de Saúde

W11
Realce



 Fortaleza, Ceará, Brasil  Sexta-feira, sábado e domingo, 17, 18 e 19 de outubro de 2025  O ESTADO10

ECONOMIA
Decisão. Em uma decisão que traz alívio ao governo, o TCU aceitou recurso da AGU e suspendeu a exigência de que o governo fe-
deral busque o centro da meta fiscal, déficit zero para 2025. A medida, do ministro Benjamin Zymler, representa uma vitória expres-
siva para o Executivo, ao afastar, ao menos por ora, o risco de um bloqueio adicional de até R$ 31 bilhões no Orçamento deste ano.

A atividade econômica 
brasileira avançou em agosto. 
O Índice de Atividade Eco-
nômica do Banco Central 
(IBC-Br) subiu 0,4% frente 
a julho, na série com ajuste 
sazonal, informou o BC nes-
ta quinta-feira (16). Contra 
agosto de 2024, houve leve 
alta de 0,1% (sem ajuste). No 
acumulado do ano, o indi-
cador cresce 2,6% e, em 12 
meses, 3,2%, ritmo compatí-
vel com moderação do ciclo, 
mas ainda positivo.

O IBC-Br, que agrega sinais 
de indústria, serviços, comér-
cio, agropecuária e impostos, 
é um termômetro usado pelo 
Copom para balizar a política 
monetária. Embora não seja 

prévia do PIB, o dado reforça 
a leitura de que a economia 
segue expandindo após avan-
ço de 0,4% do PIB no segun-
do trimestre e alta de 3,4% em 
2024, quarto ano consecutivo 
de crescimento.

O quadro monetário ajuda 
a explicar o tom cauteloso do 
Banco Central. Com a Selic 
em 15% ao ano, mantida na 
reunião de setembro, a auto-
ridade monetária tem indi-
cado que pretende preservar 
juros elevados por “período 
bastante prolongado” para as-
segurar a convergência da in-
flação à meta. A decisão veio 
na esteira de um IPCA que 
acelerou 0,48% em setembro, 
pressionado pela energia elé-

trica, levando a inflação em 
12 meses a 5,17%, acima do 
teto da meta de 4,5%.

Em linhas gerais, juros al-
tos esfriam a demanda ao en-
carecer o crédito e estimular 
a poupança, favorecendo a 
desinflação, mas limitando o 
ímpeto da atividade. O avanço 
do IBC-Br em agosto sugere 
que, apesar do custo do di-
nheiro elevado e de incertezas 
externas, a economia mantém 
alguma inércia positiva, ampa-
rada sobretudo por serviços e 
por uma indústria que voltou a 
contribuir marginalmente.

A trajetória da inflação, 
a sensibilidade ao crédito, o 
comportamento do setor ex-
terno e o resultado do PIB 

do terceiro trimestre estão 
no radar. A leitura de energia 
e serviços será decisiva para 
calibrar o tempo de perma-
nência da Selic em 15%. Com 
juros altos, tende a persistir 
a seletividade bancária, e o 
desempenho do consumo de 
bens duráveis e do investi-
mento seguirá como termô-
metro. A volatilidade global 
pode afetar câmbio e custos, 
contaminando preços admi-
nistrados e bens comerciali-
záveis. O IBC-Br de agosto, 
somado aos sinais mistos de 
setembro, sugere crescimen-
to moderado no trimestre, 
compatível com desacelera-
ção gradual, mas sem inter-
rupção do ciclo de expansão.

Atividade econômica do país
avança 0,4%, aponta Banco CentralPetrobras fecha

venda de 6 milhões
de barris para a Índia 

A Petrobras assinou con-
trato para fornecer 6 milhões 
de barris de petróleo à Índia 
ao longo de um ano, anun-
ciou ontem (16) o vice-presi-
dente Geraldo Alckmin, que 
lidera missão oficial em Nova 
Délhi. O pacote energético 
integra uma agenda mais 
ampla de aproximação entre 
os dois países e vem acom-
panhado do lançamento, em 
2026, de 18 blocos offshore 
nas bacias de Santos e Cam-
pos, número descrito por 
Alckmin como “recorde”. 

O acerto ocorre em um 
cenário de forte pressão dos 
Estados Unidos para que a 
Índia reduza as compras de óleo 
russo. Em paralelo às negocia-
ções bilaterais Washington–
Nova Délhi, fontes do governo 
americano afirmaram que 
refinarias indianas já inicia-
ram cortes relevantes nessas 

importações; ainda assim, o 
petróleo russo respondeu por 
uma fatia expressiva do abas-
tecimento do país ao longo de 
2025, atraído por descontos 
pós-sanções. Nesse contexto, 
ampliar fornecedores, como o 
Brasil, tem valor diplomático 
e estratégico para a Índia. 

No front comercial, Brasil e 
Índia definiram um cronogra-
ma para expandir o Acordo de 
Comércio Preferencial Merco-
sul–Índia (vigente desde 2009). 
Hoje, o tratado cobre apenas 
cerca de 450 linhas tarifárias, 
com reduções de 10% a 20%; a 
proposta em debate é ampliar o 
escopo de produtos e aprofun-
dar as preferências, com meta 
do governo brasileiro de levar o 
comércio bilateral a US$ 15 bi-
lhões em 2025 e US$ 20 bilhões 
até 2026. Para a ApexBrasil, a 
revisão ganhou prioridade à luz 
das tensões internacionais.

O Conselho Administra-
tivo de Defesa Econômica 
decidiu analisar as alegações 
apresentadas pela Asso-
ciação Brasileira de Redes 
de Farmácias e Drogarias 
contra a aquisição da Cui-
damos Farma pelo Mercado 
Livre, anunciada no início 
de setembro. Em despacho, a 
coordenadora-geral substi-
tuta do Cade, Amanda Bispo 
Menezes, determinou a 
criação de um novo processo 
no Sistema Eletrônico de 
Informações para apurar o 
teor da manifestação enca-
minhada por e-mail pela 
entidade setorial. Segundo o 
texto, solicita-se a abertura 
de processo do tipo “Finalís-
tico: Solicitação de Análise 
de Informações” para que a 
unidade de triagem de atos 
de concentração investigue 
os pontos levantados. 

De acordo com o advo-
gado Filipe Denki, sócio da 
Veritas Administração Judi-
cial, no âmbito do SEI/Cade 
um processo “finalístico” é 
uma categoria administrati-
va que permite à área técnica 
analisar fatos, dados ou 
manifestações recebidas, ge-
ralmente relacionados a atos 
de concentração ou condutas 
concorrenciais. A compra foi 
submetida previamente ao 
Cade por atender aos requi-
sitos de faturamento, com-
prador acima de 750 milhões 
de reais e vendedor acima 
de 150 milhões de reais, e 
já transitou em julgado, de 
modo que a nova apuração 
não invalida a operação.

A Abrafarma, que reúne 
29 grandes redes do setor 
no país, como Drogasil, 
Raia, Drogaria São Paulo e 
Pague Menos, sustenta que 
a aquisição de uma farmácia 
de 450 metros quadrados no 

Jabaquara, zona sul de São 
Paulo, sinaliza interesse do 
marketplace em viabilizar 
vendas reiteradas de medica-
mentos em sua plataforma, 
prática vedada pela RDC 
44/2009 da Anvisa, norma 
que regula a comercializa-
ção de produtos e serviços 
farmacêuticos. Em nota, o 
presidente da associação, 
Sergio Mena Barreto, diz que 
o objetivo é esclarecer ao 
Cade o escopo da atuação do 
Mercado Livre ao comprar 
a farmácia, que pertencia à 
Memed, empresa de digita-
lização de receitas e exames. 
A entidade afirma ainda que 
o marketplace não teria for-
necido todas as informações 
sobre a transação e eventu-
ais parcerias futuras, o que 
poderia configurar incidente 
de enganosidade, isto é, a 
apresentação de dados falsos 
ou incompletos que levassem 
à aprovação sem adequada 
avaliação de riscos concor-
renciais.

O Mercado Livre rebate 
os argumentos e afirma agir 
em conformidade com a 
legislação. A empresa diz 
que ainda não atua na venda 
de medicamentos em seu 
marketplace e que a co-
mercialização desses itens é 
proibida pelos seus termos 
e condições, que não tem 
planos de criar rede própria 
de farmácias nem serviço 
de telemedicina, preferindo 
operar com parceiros, que 
não existe integração vertical 
e que a aquisição se limita à 
Cuidamos Farma, não ha-
vendo contrato ou parceria 
adicional em negociação com 
a Memed S.A. Para a Abra-
farma, a preocupação central 
está no controle e na rastrea-
bilidade do que é vendido nas 
plataformas digitais.

Cade abre apuração
sobre Mercado Livre
vender medicamentos

O INSS disse que a suspensão tem caráter preventivo e atinge apenas novos contratos

FOTO RAFA NEDDERMEYER/AGÊNCIA BRASIL
O Instituto Nacional do 

Seguro Social (INSS) sus-
pendeu, nessa quinta-feira 
(16/10), a realização de novas 
operações de crédito consig-
nado por quatro instituições 
financeiras: bancos Inter e 
Paraná, além de Facta Fi-
nanceira e Cobuccio Socie-
dade de Crédito Direto. A 
medida, publicada no Diário 
Oficial da União, decorre de 
denúncias de irregularidades 
que estão sob investigação no 
governo federal. Segundo o 
despacho, a decisão é neces-
sária para cessar potenciais 
falhas e salvaguardar o inte-
resse público até a conclusão 
definitiva dos processos de 
apuração.

De acordo com o INSS, a 
suspensão tem caráter pre-
ventivo e atinge apenas no-
vos contratos. Aposentados 
e pensionistas que já mantêm 
operações com as institui-
ções deverão ser atendidos 
normalmente, sob pena de 
sanções. O órgão reiterou en-
tendimento já manifestado 
em outros casos, como o do 
Banco Master, de que contra-
tos somente seguirão vigentes 
se respeitarem integralmente 
as regras atuais. A medida 
se relaciona a suposto des-
cumprimento do Acordo de 
Cooperação Técnica firmado 
entre o INSS e as instituições, 
instrumento que estabelece 
parâmetros operacionais e de 
controle nas concessões.

Em nota, a Facta Financei-
ra afirmou cumprir rigorosa-
mente a legislação do merca-

do financeiro e os requisitos 
dos reguladores, informou 
não ter tido acesso aos autos 
e disse estar em contato com 
o INSS para entender o con-
texto e apresentar um plano 
de ação para normalizar o 
serviço. A empresa acrescen-
tou que a suspensão é tempo-
rária, por até 30 dias, e citou 
que a situação envolve tam-
bém outras instituições. A 
Facta atua há 29 anos e decla-
ra possuir 4 milhões de clien-
tes ativos. As demais institui-
ções não responderam até o 
fechamento desta edição.

Consignado
O crédito consignado é um 

empréstimo cujas parcelas 
são descontadas diretamente 
do benefício de aposentados, 
pensionistas e demais segu-
rados, o que reduz o risco 

de inadimplência e, em ge-
ral, barateia os juros. Hoje, é 
possível comprometer até 45 
por cento da renda mensal 
com consignado, sendo 35 
por cento para empréstimo 
pessoal, 5 por cento para 
cartão de crédito e 5 por 
cento para cartão benefício. 
O prazo pode chegar a 84 
meses. Em março, o Conse-
lho Nacional de Previdên-
cia Social elevou o teto dos 
juros para 1,85 por cento ao 
mês, acima do limite de 1,8 
por cento fixado no início de 
2025. A política de controles 
inclui exigências como bio-
metria, reforçadas após de-
terminação do Tribunal de 
Contas da União para frear 
liberações irregulares.

O episódio ocorre em 
meio a um aperto regula-
tório recente. No início de 

agosto, o INSS descreden-
ciou oito instituições por 
não implementarem o me-
canismo obrigatório do Não 
Perturbe, criado para blo-
quear ligações indesejadas 
e coibir assédio comercial 
a um público considera-
do vulnerável. Parte dessas 
instituições alega não ope-
rar com oferta por telefone, 
mas informou que contrata-
ria o serviço para reverter o 
bloqueio.

Para os beneficiários, a 
orientação prática é verifi-
car, nos canais oficiais do 
INSS e das próprias insti-
tuições, a situação de cada 
operação antes de contratar 
novos créditos. Para quem 
já tem consignado, o atendi-
mento e a manutenção das 
condições pactuadas devem 
ser preservados.

INSS suspende consignado de 
quatro bancos após irregularidades
A medida se relaciona a suposto descumprimento do Acordo
de Cooperação Técnica firmado entre o INSS e as instituições

MASSIMILIANO IULIANI - CPF: 619117373-33
Torna publico que requereu ao Instituto de Qualidade do Meio Ambiente do
Município do Aracati - IQUAMA a Licença Prévia para Construção de uma
Residencia Multifamiliar na Rua Vila da Mata, s/n - Canoa Quebrada, na
Cidade de Aracati, Estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento das
exigências contidas nas Normas de Licenciamento do IQUAMA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, o SINDICATO DOS 
TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO 
ESTADUAL DO CEARÁ / MOVA-SE, no uso de 

suas atribuições estatutárias, especificadas nos artigos 7º, 20, 21  23 e 24, incluindo seus parágrafos e ,
incisos, convoca todos os empregados da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Ceará / EMATERCE para participarem da  da categoria, no dia 23 de  Assembleia Geral Extraordinária
outubro de 2025, no auditório do MOVA-SE, sito à Rua Princesa Isabel, 502, Centro, Fortaleza/CE, em 
primeira convocação às 9 horas e às 9 horas e 30 minutos em segunda e última convocação, tendo como 
pauta do dia, os seguintes pontos:  Discutir e aprovar sistemática e Minuta do Acordo Coletivo de 1.
Trabalho/2026;  Transformar em Permanente a Assembleia Extraordinária; e No caso de frustração nas 2. 3. 
negociações, instaurar Dissídio Coletivo. Fortaleza, 17 de outubro de 2025. ANTONIO DE PÁDUA DE 
FREITAS ARAÚJO. COORDENADOR GERAL DO MOVA-SE.

Prefeitura Municipal de Beberibe - AAgente de Contratação do Gabinete da Prefeita, torna público para conhecimento
dos interessados a Chamada Pública Nº 002/2025-GAB. Para a inscrições de profissionais formados em comunicação,
publicidade ou marketing, ou que atuem em uma dessas áreas, para compor a subcomissão técnica a ser constituída
nos termos da Lei Federal Nº 12.232/2010, para análise e julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas
em processo licitatório, que será instaurada pela prefeitura. Os documentos necessários para as inscrições dos pro-
fissionais deverão ser encaminhados via e-mail: “licitacao@beberibe.ce.gov.br” ou presencialmente, à partir do dia no
período de 20 de outubro até o dia 03 de novembro de 2025 até às 17h. Poderão obter na íntegra a presente Chamada
Pública pelos sites: www.tce.ce.gov.br e www.beberibe.ce.gov.br. Maria do Carmo Soares da Silva.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2025100601-CP A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, através do(a) Agente de Contratação torna
público que realizará no dia 06 de Novembro de 2025 às 09:00 horas, no endereço eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, a CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 2025100601-CP. Obje-
to: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE
RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DO MUNI-
CIPIO DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO
PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: https://
compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Tribunal
de Contas do Estado do Ceara (TCE) através do site https://www.tce.ce.gov.br/, e no endereço:
Avenida Bezerra de Menezes, 350 – Centro - Jaguaribara – Ceará – CEP: 63.490-000 no horário de
07:30 ás 17:00hs. Informações no e-mail: cpl_pmj@hotmail.com. Jaguaribara/CE. 15 de Outubro de
2025. MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CONTRA-
TO Nº 20250649. ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025080801-CP. CONTRATAN-
TE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. CONTRATADA: C V TOME SERVI-
ÇOS - ME inscrita no CNPJ sob o n° 23.834.673/0001-42. OBJETO: EXECUÇÃO DO SERVIÇO
DE ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA LOCALIDADE OLHO DÁ-
GUA, S/N, ZONA RURAL DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
DETALHADAS NO PROJETO BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. VALOR TOTAL: R$ 343.546,30 (trezentos e quarenta e três
mil, quinhentos e quarenta e seis reais e trinta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2025 Projeto 1301.26.782.0026.1.036 Construcao e Recuperacao de Estradas, Classificação eco-
nômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. VIGÊNCIA: 16 de Outubro de
2025 a 16 de Janeiro de 2026. DATA DAASSINATURA: 16 de Outubro de 2025.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE REVO-
GAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO Nº 23.09.01/2025 A Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeo-
ta, torna público a REVOGAÇÃO da PREGÃO ELETRONICO Nº 23.09.01/2025 cujo objeto
versa sobre a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, RE-
MARCAÇÃO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE/CE. Por razões de interesse público. Jaguaribe/CE, 16 de Outubro de 2025. Pau-
la Kellen Bezerra Pinheiro – Ordenadora de Despesa do Gabinete do Prefeito.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO
- PREGÃO Nº 10.10.02/2025 O(A) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, através do(a) seu(ua) Pre-
goeiro(a), torna público que realizará as 08:00, do dia 03 de novembro de 2025, no endereço
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 10.10.02/2025. Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO SERVIÇO DE PROVIMENTO DE SOLUÇÃO MULTIPLATAFORMA INTEGRADA PARA
LOCAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWA-
RE E EQUIPAMENTOS PARA AUTOMAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://
compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.
ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licita-
coes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/
CE, 17 de outubro de 2025. Michelle Maria Martins de Barros - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃONº 10.10.03/2025 - O(A) GABINETEDOPREFEITO, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna
público que realizará as 08:00, do dia 31 de outubro de 2025, no endereço eletrônico https://compras.
m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 10.10.03/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos
nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura Municipal de
Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.
tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br.
Jaguaribe/CE, 17 de outubro de 2025. Mayara Shelly Nogueira de Freitas - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE-CE - AVISO DE LICITA-
ÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.10.001/2025 - A CPLP da Prefeitura Municipal de Martinó-
pole/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 de Outubro
de 2025, às 09h00min, através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, iniciará os
procedimentos de recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação. A integra
do Edital poderá ser obtida junto ao site www.licitacoes.tce.gov.br,www.martinopole.ce.gov.br/licita-
coes.php e www.licitamaisbrasil.com.br, na Sede da Prefeitura, localizada à Av. Capitão Brito, S/N,
Centro – Martinópole /CE. A data de abertura do certame será dia 31/10/2025, às 09h00min, estará
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
tombada sob o Nº 10.10.001/2025, com fins a OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATE-
RIAL PERMANENTEATRÁVES DAAQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
ATRÁVES DA EMENDA Nº 11707151000124012, DESTINADOS À UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE/CE. Informações na Sede da CPLP, localizada à Av. Capitão
Brito, S/N, Centro – Martinópole /CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Martinópole/CE, 16 de Outubro
de 2025. Francisco das Chagas Lourenço Alves – Agente de Contração.

ESTADODOCEARÁ – SERVIÇOAUTÔNOMODEÁGUAE ESGOTODE JAGUARIBE -AVISO DE
LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 2025101501-CE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAE ESGO-
TO DE JAGUARIBE, através da sua Agente de Contratação, torna público que realizará as 09:00hs,
do dia 05/11/2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/ , CONCORRÊN-
CIA nº 2025101501-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARAO SERVIÇO DE EXPANSÃO
DAREDE DE ESGOTO E ÁGUADE DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS
DO SERVIÇOAUTÔNOMO DE ÁGUAE ESGOTO DE JAGUARIBE. O Edital e seus anexos, pode-
rão ser obtidos no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/ , no Portal nacional de
contratações públicas – PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no
endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe – Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522
1487. 16 de setembro de 2025. JANICE LOPES GÓES – AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

W11
Realce


